

Nr. 176

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890  
Miesięcznie „ 630.  
za roznośzenie  
70 mk. miesięcznie  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 2250  
Miesięcznie „ 750  
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie  
Konto Pocztow. Kasy  
Oszczędności 66.594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

KALENDARZYK

25 N Prospera B W  
26 P Jana i Pawła  
27 W Władysława  
28 S Leona II  
29 C Piotra i P.  
20 P Wsp. św. Panta  
i S N, K. P, J, Chr.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28,

# ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 30 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Robotnicy polscy we Francji.

(wp) Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej” pisze pod datą 22 czerwca: „P. de Peyrimhoff, wiceprezes Comité des Hocillères de France, p. Duhamel, sekretarz komitetu, oraz inż. Bolesław Malinowski, kierownik działu polskiej emigracji górniczej w łonie tegoż komitetu, udają się do Warszawy w celu ostatecznego ustalenia z władzami polskimi sprawy owej emigracji z Polski do Francji.

W tym celu dnia 27 czerwca ma się odbyć pierwsza konferencja z przedstawicielami naszego M. S. Z., Urzędu Emigracyjnego i innych polskich władz zainteresowanych. Konferencja będzie przewodniczył poseł francuski, p. de Panafieu.

O ile się mogłem dowiedzieć, to ze strony niektórych naszych czynników wykonawczych, szczególnie lewicowych doktrynerów (a nawet i doktrynerki) z Ministerjum pracy i opieki społecznej, emigracji robotniczej z Polski do Francji, pomimo konwencji z 3-go września 1919 roku, czynione są ciągłe trudności. Doszło nawet do szykan sprzecznych z najelementarniejszymi zasadami lojalności”. (2)

### Także bohaterowie narodowi!

(wp) Sfery kowieńskie, które od dłuższego czasu poszukują dowodów nietolerancyjności Polaków i opisują rzekome gwałty polskie nad przedstawicielami obcych narodowości zainspirowanych w zbliżonych do rządu kowieńskich kołach białoruskich uczczenie pamięci rozstrzelanych w Białymstoku uczestników bandy atamana Czortia skazanych na śmierć za dokonanie szeregu napadów bandyckich, morderstw, kradzieży i rabunków. „Echo Litwy” przynosi następującą notatkę w tej sprawie: Rada białoruskiego związku narodowego podaje do wiadomości szerokich kół obywateli miasta Kowna; że d. 24 maja polskie władze okupacyjne rozstrzelały w Białymstoku pięciu Białorusinów bojowników za wolność narodu białoruskiego. Dla uczczenia pamięci ofiar terroru polskiego d. 18 czerwca odbędzie się w lokalu klubu wojskowego o godz. 4 pp. nabożeństwo żałobne. Rada białoruskiego zw. narodowego zaprasza wszystkich sprzyjających idei odrodzenia Białorusi na nabożeństwo.

Wiadomość ta jest potwierdzeniem pogłoski o związku jaki zachodził pomiędzy rozstrzelonymi bandytami a sferami kowieńskimi. 2

### Ratyfikacja konwencji.

(wp) Na posiedzeniu kom. spraw zagr. przyjęto projekt ratyfikacji konwencji polsko-niemieckiej w sprawie ruchu granicznego. Referat powierzono p. Wł. Grabskiemu z Gniezna (Zw. iud.-nar.) (8)

## Szykanowanie polaków w Gdańsku

GDANSK (A. P.) Od pewnego czasu daje się tutaj zauważyć ponowne szykanowanie obywateli polskich którzy przyjeżdżają do Wolnego Miasta Gdańska. Codziennie słyszymy skargi naszych rodaków, którzy są łżeni i napastowani w lokalach i na ulicy przez Niemców gdańskich. Dzisiaj w godzinach południowych zaczepiono b. wicekonsula polskiego z Kwidzyna p. P. w tramwaju za to że czytał gazetę polską. Napastnik, jak się później okazało był to pozasłużbowy wach mistrz policyjny Simmat, zamieszkały we Wrzeszczu przy Schwalbengasse pod nr. 5-tym, który według własnych zeznań przedzielony został obecnie przez Senat do innej służby urzędowej, usiłował p. P. wytrącić polskie pismo z ręki i wrzeszczał przytem na cały głos, że po polsku w tramwaju i publicznie czytać nie wolno, bo można to czynić w domu bez publicznej obrazy narodowych uczuć niemieckich. Tylko dzięki zrównoważonej postawie p. P. i jego spokojowi zachowanemu w czasie napaści nie przyszło do większej awantury. Na spokojne odpowiedzi rzucił rozszuszony urzędnik ciężkie obelgi przeciwko

Polsce i przeciwko narodowi polskiemu. W drodze do policji wyrwał się pan wachmistrz z rąk prowadzącego go policjanta i zamierzał zbiec, został jednak doścignięty i odstawiony do rewiru celem stwierdzenia personalji.

GDANSK (A. P.) Wiadomość podana przez nas o toczących się między rządem polskim a rządem niemieckim pertraktacjach w sprawie zwrotu 5 wsi powiatu kwidzyńskiego, przyznanych po plebiscycie Polsce znajduje poniekąd potwierdzenie w mowie, którą wygłosił kanclerz rzeszy Wirth, w niedzielę popołudniu w parlamencie niemieckim. Wirth zaznaczył najwyraźniej, że los 5 przyznanych Polsce wsi nie został jeszcze definitywnie rozstrzygnięty. Ze słów kanclerza rzeszy można by wnioskować zatem, że w sprawie wsi tych prowadzi się jeszcze jakieś pertraktacje, czy to z rządem Polskim, czy też z radą ambasadorów. Zdwojona czujność narodu polskiego, który powinien otrzymać natychmiast szczegółowe wyjaśnienia Rządu Polskiego, będzie wobec tego zupełnie na czasie.

## Demonstracje anty-polskie

KWIDZYN (A. P.) Korzystając z okazji uroczystości świętojańskich, urządziły tu w sobotę wszechniemieckie partje prawicowe zwiazki nacjonalistyczne, oraz stowarzyszenia monarchistyczne wielkie manifestacje antypolskie w Kurzebraku, w pobliżu przyznanego Polsce portu. Po wygłoszonych podszczuwających przeciwko Entencie i narodowi polskiemu mowach, powzięto rezolucję, w której zebrani domagają się zmodyfikowania granic między Niemcami a Polską oraz przyznanie Niemcom co najmniej połowy Wisły. W rezolucji tej powiedziano m. i.: Polska nie posiada po prawej stronie Wisły żadnego żywotnego gospodarczego zainteresowania. My jednakże jesteśmy bez wybrzeża Wisły i bez Wisły skazani na zagładę. Posiadamy wszelkie prawo swobodnego dostępu do Wisły i rzywania rzeki do wszyst-

kich naszych potrzeb. Prawa te są dla nas zagadnieniem życiowym z których nie możemy zrezygnować bez wydania wyroku na siebie samych. Nie możemy być zależni od woli innych. Dostęp do rzeki musi być pozwoleńny bez pytania się o zezwolenie urzędników polskich. Jeżeli nie nadszedł jeszcze czas przeprowadzenia w całości naszych postulatów co do Wisły; to będziemy musieli wykorzystać korzystniejszych czasów. Jesteśmy zdecydowani raczej znieść obecny stan; aniżeli zgodzić się na uregulowanie uzależnione od dobrej woli sąsiadującego z nami państwa.

Podobne manifestacje antypolskie urządzono również we wszystkich wsiach w pobliżu Wisły powiatu sztumskiego; przyczem głównie nauczyciele wygłaszali przeciwko Polsce podszczuwające mowy.

### Wróżby „silnego rządu“

(wp) Z Kielc donoszą: Władze sądowe skonfiskowały tutaj odezwę Jana Zamorskiego pod tyt.: „Przesilenie” podpisaną i wydaną przez redakcję „Ojczyzny”. Odezwa przedstawia obiektywnie przebieg przesilenia i zgubne jego następstwa oraz wykazuje cyframi wpływ przesilenia na spadek naszej waluty. Po rozkazie „osiedlenia” w Kielcach red. Matlona jest to już drugie zarządzenie względem prasy uświadamiającej działaczy z obozu narodowego.

### Echa zabójstwa Rathenau'a

BERLIN 29 (PAT) Wolff Prezydium poli-eji komunikuje urzędowo, iż wykryto już morderców ministra Rathenau'a. Są nimi: berlińczyk, Ernest Werner Techo, saksończyk Fischer zwany również Fogler i meklemburczyk Knauer vel Kerner vel Kern. Należą oni do organizacji „O” i byli dawniej członkami brygady Ekharde. Poza tem aresztowano kilka osób pod zarzutem brania udziału w morderstwie.

PRAGA 29 (PAT) „Prager Tageblatt” donosi z Berlina, że jako następcę Rathenau'a wymieniają Hermesa b. ministra skarbu.

## Kronika zagraniczna

### Rokowania francusko-angielskie w sprawie długów wojennych.

(x) Z Paryża donoszą: Z początkiem lipca uda się gen. dyr. min. finansów Parmentier do Stanów Zjednoczonych, celem podjęcia rokowań ze rządem amerykańskim w sprawie opłaty długów wojennych.

Jak donosi Cáblogramme, ma on oświadczyć, że Francja jest gotową do uregulowania długów wojennych pod warunkiem, że i Niemcy spłaca swoje zobowiązania wobec Francji.

Dzienniki niemieckie wyrażają przekonanie, że podróż Parmentier'a nie odniesie pożądanego skutku. Stany Zjednoczone zajęte będą w najbliższym czasie przygotowaniem do wyborów listopadowych, przy których sprawa żądania długów wojennych odgrywać będzie pewną rolę. Rząd francuski zdaje się jednakże posiadać powody do przypuszczenia, że zaraz po wyborach w Ameryce zostanie zwołana międzynarodowa konferencja dla uregulowania kwestji długów wojennych.

Na konferencji tej omawiana byłaby również sprawa odszkodowań, które, jak to coraz wyraźniej sprzymierzeni (?) poznają, nie mogą być brane w rachubę razem z długami wojennymi sprzymierzonych. Jeśli przyjdzie do tej konferencji, wtedy — wedle zdania pewnej osoby — będzie rok 1923 pewnym naprawdę dopiero rokiem pokoju dla Europy.

Sir Robert Horne odpowiedział na interpelację w Izbie gmin, że suma, jaką otrzymał skarb państwa do 31 maja w gotówce komisji reparacyjnej oraz ze sprzedaży okrętów, farb i cel na podstawie przepisów reparacyjnych, wynosi 57,189,206 funt. szterl. (8) (S)

### Przesilenie gabinetowe w Serbji.

(x) Z Belgradu donoszą: Min. Spraw wewn. dr. Marinkowicz oświadczył w liście wystosowanym do prezydenta min. Pasicza, że ze względu na stan zdrowia nie będzie mógł sprawować dalej swego urzędu. Dymisja ta, o ile nie zostanie cofnięta, może być powodem rekonstrukcji gabinetu Pasicza na większą skalę i możliwie, jak to zaznaczyły już niektóre pisma doprowadzi do poważnego zatargu pomiędzy zwolennikami wielkimi grupami parlamentarnymi i demokracją i radykałami, ponieważ radykali domagają się obecnie dla siebie teki ministra spraw wewnętrznych.

Ażebym zapobiedz kryzysowi ministerjalnemu przywódcy obu ugrupowań, Pasicz i Dawidowicz usiłują nakłonić Marinkowicza, by cofnął swą dymisję. (8) (S)

### Instruktorzy niemieccy w Moskwie

(x) Przed kilku dniami przybyło do Moskwy 2,000 żołnierzy niemieckich, oraz 500 oficerów, którzy mają zająć w armii rosyjskiej stanowiska instruktorów. Każdy z żołnierzy i oficerów przybył opakowany w różne środki lecznicze, w morfinę, kokainę itd. Na rynku moskiewskim dała się zauważyć odrazu wielka, niżka cen na wszystkie medykamenty

## Konika telegraficzna

(kt) W Wilnie rozpoczął się 4 dniowy zjazd prawosławny. Na wniosek biskupa Eleuterjusza zjazd uchwalił podziękowanie delegatowi rządu p. Romanowi za lojalny stosunek do duchowieństwa prawosławnego. (o)

(kt) Na zjeździe synodalnym w Moskwie jeden z popów, zwolennik sowietów, wystąpił z wnioskiem, aby z ksiąg liturgicznych usunąć wyraz „Gospod Boh“ i „rab“ i zastąpić je wyrazami „Brat Boh“ i „towarzysz“. (o)

## W sprawie gwałtów litewskich

WARSZAWA 29 (PAT) Minister spraw zagranicznych Skirmunt przesłał dn. 26 bm. przewodniczącego rady Ligi Narodów w Genewie pismo treści następującej. Jego Ekscelencje pan Quinones de Leon przewodniczący rady Ligi Narodów Genewa. Mam zaszczyt donieść niezwłocznie Waszej Ekscelencji co następuje: Wbrew zobowiązaniom powziętym wobec Ligi Narodów i własnym deklaracjom uczynionym w Radzie w sprawie utrzymania istniejącego stanu rzeczy w pasie neutralnym rząd Litwy kowieńskiej wprowadził w jednym miejscu tego terenu swoje urządowanie. Wysłańcy rządu kowieńskiego objęli bezprawnie władzę w miejscowo-

ści Szyrwinty i narzucają władzę miejscowej ludności; pełnia urządowanie i swoje funkcje w imieniu republiki litewskiej; wydają dokumenty opatrzone pieczęcią państwa Litwy kowieńskiej. Rząd Polski kategorycznie protestuje przeciwko takiemu pogwałceniu pasa neutralnego przez rząd kowieński i uprasza o interwencję Ligę Narodów; pragnąc uniknięcia za wszelką cenę wypadków, które mogłyby mieć miejsce wskutek kroków rządu kowieńskiego. Rząd polski nalega na konieczność potrzeby podjęcia stosownie do rezolucji rady Ligi Narodów likwidacji pasa neutralnego. Podpisano Skirmunt:

## Obrady w Hadze

HAGA, 29 (PAT) Komisja dla spraw długów w obecności delegacji rosyjskiej omawiała sprawę przedwojennych długów Rosji. Przewodniczący Alohand wyraził szereg pytań pod adresem delegacji Sowietów, dotyczących obiegu pieniężnego w Rosji oraz o stanie importu i eksportu Rosji. Litwinow obiecał udzielić żądanych wyjaśnień i z kolei zwrócił się z prośbą o dostarczenie mu danych statystycznych, dotyczących obligacji długu państwowego Rosji, obligacji, znajdujących się w rękach cudzoziemców. Komisja przyrzekła dostarczyć te dane z tym zastrzeżeniem, iż udzielona odpowiedź będzie miała charakter wyłącznie informacyjny.

Delegat rosyjski zaznaczył, że Rosja będzie musiała uzyskać na pewien okres czasu moratorium i odwołał się w odnośnych sprawach do konferencji genueńskiej.

Delegat angielski przyznał, że Anglja jest związana uchwałą genueńską.

Delegat francuski zaznaczył, że Francja nie podpisała memorjału z dnia 5 maja r. b.

LONDYN 29 (PAT) Radjo Daily

(kt) Senat amerykański przyjął ustawę, ustalającą stan liczebny armji na 137 tysięcy ludzi. (o)

(kt) Gen. Henrys, b. szef misji zagranicznej w Polsce, mianowany został komendantem 23 korpusu armji nad Renem. (o)

(kt) W Berlinie w poniedziałek obito znowu w pobliżu placu Potsdamskiego jakiegoś członka francuskiej komisji kontrolującej. Przed kilku dniami obity urzędnik francuskiej komisji odszkodowań Geward; któremu zrabowano 8 tys. marek odniósł tak ciężkie okaleczenia; że lekarze wątpią, czy uda się go utrzymać przy życiu.

(kt) Z Malborka donoszą, że dla uczczenia pamięci Hindenburga, który dokonał tutaj szczególnego przejęcia wojsk, postanowiono nadać koszarom, w którym stacjonowane są I-sza i trzecia kompanja III-go pułku piechoty, miano koszar hindenburskich.

(kt) „Reichstag“ przyjął projekt ustawy w sprawie przeniesienia do więzień okupacji nadreńskiej osób skazanych na G. Śląsku za wykroczenia przeciw władzom sojuszniczym.

(kt) Z Moskwy donoszą o wielkich ulewach deszczowych, które zniszczyły jako tako zapowiadające się żniwa. Najbardziej ucierpiały zboża i siano w środkowej i północnej Rosji. (8)

(kt) Radjo. Misja ratunkowa francuskiego czerwonego krzyża udaje się w pierwszych dniach lipca rb. do Rosji na statku „California“ wioząc z sobą 9000 ton artykułów żywności. 8

(kt) Szereg wybitnych osobistości tureckich, postawie Japonji, Serbji i Gruzji, admirał Dumesui i Sarron zwiedzili pod przewodnictwem przedstawiciela poselstwa polskiego, osadę polską Adampol. Cudzoziemcy wyrazili serdeczne uznanie dla osady. (8)

Mail“ omawiając konferencję haską, pisze: Wszyscy którzy mieli możność słyszeć przemówienie Litwinowa, mogli zauważyć; iż starał się on unikać poruszania wszystkich tych kwestji które nie odpowiadały; na pytania: czy Rosja otrzyma pieniądze. Również w art. wstępnym zaznacza że bolszewicy po doprowadzeniu do stanu ruiny Rosji dążą do uzyskania kredytów w Europie. Należy wobec tego pisać dziennik przestrec rząd angielski; iż naród angielski nie zniesie; aby nakładano na nich; choćby najmniejsze ciężary w celu pokrycia sum przeznaczonych barbarzyńcom bolszewickim.

LONDYN 29 (PAT) Izba lordów przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o rozbrojeniu na podstawie konferencji w Waszyngtonie.

GENEWA 29 (PAT) Havas. Stała Komisja doradcza Ligi Narodów do spraw handlu żywym towarem postanowiła nalegać wobec rządów zainteresowanych; aby ratyfikowały konwencję z rokiem 1921.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

### Przejęcie Górnego Śląska.

KATOWICE 29 (PAT) W dniu dzisiejszym wojska polskie zajęły powiat Pszczyński i Zabrzki. Do powiatu pszczyńskiego na czele wojsk przybył generał Szentycki, do Mikołowa gen. Horaszkiwicz. Jednocześnie z zajmowaniem powiatu pszczyńskiego i zabrzkiego przez wojska polskie, Niemcy zajęli powiat kozielski. Wojsku polskiemu i generałowi sprawiono gorące owacje. (o)

### Powstanie w Irlandji,

DUBLIN, 29 (PAT) Powołano pod broń całą rezerwę armji republikańskiej. Rozpoczęto całą serję ataków przeciwko wojskom rządu prowizorycznego. W całym mieście słychać odgłos strzałek karabinowych i karabinów maszynowych. Rząd prowizoryczny zapowiedział ścisłą cenzurę depesz. (8)

HANNOVER, 29 (PAT) Radjo. Według doniesień z Dublina toczą się tam gwałtowne walki zwłaszcza dokoła pałacu sprawiedliwości gdzie republikanie obwarowali się i dotychczas nie zdołano ich stamtąd wyprzeć. (8)

### Następca Lenina.

LYON 29 (PAT) Według prasy rosyjskiej przypuszczalnym następcą Lenina ma być Dzierżyński. (o)

### U nas jest tanió!

o tem świadczą, wielkie zakupy w naszych magazynach. Palta męskie 28000 35000, Garnitury maryn. 26000, 38000 Spodnie 7500, 9500, Suknie letnie 4500, 8500, 11500. Szmechel i Rozner Łódź, Piotrkowska 100. Filja 160.



# Ogłoszenie.

Założyciele Spółki Akcyjnej „Zgierski Przemysł Wełniany, Sp. Akc.“ zawiadamiają pp. subskrybentów, iż w dniu 9 lipca t. j. w niedzielę r. b. o godz. 2 po poł. odbędą się w sali Tow. Spiew. „LUTNIA“ w Zgierzu przy ul. Łęczyckiej № 2.

## Organizacyjne Walne Zgromadzenie

Na porządku obrad:

1. Zagajenie Zgromadzenia przez założycieli
2. Wybór prezydium
3. Odczytanie statutu Spółki Akcyjnej
4. Wybór komisji

- a) szacunkowej
- b) likwidacyjnej

5. Wojne wnioski.

Ze względu na pierwszorzędnej wagi sprawy, upraszamy o jaknajliczniejsze zgromadzenie się.

Założyciele

(—) Edward Wieczorek i Franciszek Lebrecht

863s3

Nowość!

## FERD. BOHMA & CO

we Włocławku

kawę zbożową wyborowego gatunku z gwarantowaną zawartością 40 pr. jęczmienia, 40 pr. żyta i 20 pr. cykorii dla spożywców po 175 mk. za f. POLECA: Skład fabryczny: DOM HANDLOWO PRZEMYSŁOWY

EDMUND BORDANSKI, Łódź, Dzielna 32i 2783p

Zadać wszędzie!

## H A C E L E

Pierwszej Polskiej Fabryki Haccell

„PODKOWA“ w Sosnowcu

nie ustępuje najlepszym zagranicznym.

Ceny konkurencyjne. Jeneralny reprez. na b. Kongres. i Kresy Wschodnie: Tow. Techn.-Przem.

„TECHNORIENT“

Warszawa, ul. Jerozolimska № 17.

## Buchalter-bilansista

z kilkoletnią praktyką handlową poszukuje posady Łaska-

we oferty pod „Rutynowany”

2868s2

Dr. med. BRAUN

Południowa 23.

Specjalista chor. wenerycznych i skórnych.

Przyjm. 10-1 i 5-8 Panie 4-5

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN

Dzielna 19 (2552K)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych

Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy

jęć od 9-2 i 6-8.

Panie od 5-6. 0215

## Kamień

budowlany, szabrowy, szosowy najtaniej dostawia w okolicy Łodzi i kolei Warsz. — Kalisz Zgłoszenia listowne Zgierz 3-go Maja 36 St. Pleszczyński. 2787K

## Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Kupuje meble dywany szyny do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 15 parter 5978-11

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódziecki Piotrkowska 108 6262-0

AA Meble łóżka z materacami szafę bielizniarkę i inne sprzedam tania Piotrkowska 69 prawa oficyna 1 wejście 1 piętr.

A Meble sypialnego stołowego A salonu szafy otomane lustra leżankę biurko zegar wyprzedam tania byle zaraz Piotrkowska 225-3 6484-6

MOTOR oryginalny Diesel 60 HP. okazynie do sprzedania „PILOT“ Lwów, Batorego 4. 2835s-3.

ZARYBEK karpi tegoroczny czysto królewski gatunek w każdej ilości i w każdym czasie od 1 do 2 cali długości 600 marek kopa sprzedaje A. Stefański Ruda Pabjanicka. 2807

Okazynie obrączki ślubne złote pierseionki oraz garderoba nowa i używana sklep komi bowy Główna 33 6507-4

Kupuje złoto srebro biżuterję oraz garderobę używaną. Rutkowska Główna 33 6508-12

Piekarnię sprzedam na dogodnych warunkach byle zaraz Rzgowska 45 Różycki 6470-2

Kupię natychmiast nową lub mało używaną maszynę krawiecką do wyszywania dziurek cterty pod „E K 100“ do admin. Rozwoju 6501-3

Jest wóz do sprzedania jedno konny przy Napiórkowskiego 179-2 5502-3

Jest do sprzedania motor firmy „Wegner“ ropowy 5 konny Tuszyn elektrownia 5036-2

Sprzedam psa buldoga uczonego Rzgowska 80-7 6505-2

Sprzedam kamień francuski 8 i pół ćwierci 16 cali grubości sprzedam za 75 tysięcy Rzgowska 80-7 6506-2

Największy wybór majątków ziemskich domów willi młynów interesów handlowych mają do sprzedania biura Taszyckiego Łódź Piotrkowska 90 Bydgoszcz Dworcowa 15 6514-6

Sprzedam szafę łóżka z materacami stół maszynę lustra i różne meble Krucza 4-18 6500-4

Sprzedam psa rasy wilczej 8-0 miesięcznego Andrzeja 37 sklep rzeźniczy 6489-3

Sklep spożywczy z pokojem i kuchnią jest zaraz do sprzedania wiadomość Konstanyńska 80 L. Jasiński 6491-3

Z powodu powiększenia interesu odstąpię budkę wraz z urządzeniem także maszynkę do lodów sprzedam za 15 tys. Skierniewicka 10 6477-3

Sprzedam gabinet przedwojennej roboty parę łóżek nikielowych z materacami sześć krzesel dębowych oraz lustro toaletowe Rzgowska 31 gospodarz 4963-3

Sklep spożywczy do sprzedania z wygodnym mieszkaniem Grabowa 17 sklep 6488-3

Zakład fryzjerski do sprzedania w dobrym punkcie istnieje lat 15 z powodu wyjazdu sprzedam tania byle zaraz Pabjanice Łaska 92 6484-3

Różne:

Maturzysta przyjmuje lekcje zgłaszać się Brzezińska 29 m. 4 od godz. 1-3 pp. 6464-2

Potrzebna zaraz zdolna krawcowa do szycia sukien Dzielna 31 1 piętro front 6507-3

Zaginął pies rasy wilczej od prowadzić za wynagrodzeniem Rzgowska 7 skład apteczny 6511-3

Student udziela korepetycji w zakresie 8 klas Gdańska 46 m. 11 6493-5

Przyspasabiam w zakresie szóstu klas 6-go Sierpnia 14 pralnia 6494-3

Uczeń kl. 7 przyjmie korepetycje oferty w Rozwoju sub. Korepetytor 6476-2

Dziewczyna 15 letnia poszukuje obowiązków do małej rodziny lub do dziecka wiadomość Piotrkowska 96 Komitet Giełdy od 8 do 3 6479-3

Poszukuje posady kasjera magazyniera inkasenta agenta mogą złożyć kaucję oferty w Rozwoju dla Inkasenta 6480-2

Kowal i palacz może pędzić lokomobile poszukuje takowej posady od zaraz lub od 1 października Pabjanice Zamkowa 15 biuro dzien. 6482-5

Pracownia Wandy Główna 55 2 piętro front wykończa elegancko kostium 12,000 pałta 10,000 suknie 4,000 6495-2

Zaginął piesek złoty pod brzuchem białym odprowadzić Przejazd 46 do sklepu 6472-2

Szyję po najniższych cenach suknie letnie kostjomy ubrania bieliznę męską i damską wykończam sumiennie i akuracie Łagiewnicka 35 2 piętro 6499-3

Uczeń 7 kl. poszukuje kondycji wiadomość Juljusza 20-6 6496-3

Zagubione dokumenty

Przysposabiam do egzaminu w zakresie klas sześciu szkół realnych Piotrkowska 183 sklep 6434-2

ZAMIENIĘ mieszkanie przy Konstanyńskiej 2 pokoje z kuchnią słoneczne na takie same w dzielnicy południowej zgłoszenia pod lit. M. M. 6443-2

Zamolski Antoni zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Geyera oraz kartę odroczenia wydaną z P. K. U. Łódź. 6465-2

Dobrowolski Aleksander zagubił portfel w Julianowskim ramwaju zawierający świadectwa gimnazjalne zwolnienia z wojska łaskawy znalazca papiery zwróci do Rozwoju 6463-2

Pogorzelska Antonina Janina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6469-2

Walaszek Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi oraz inne papiery proszę o zwrot za wynagrodzeniem Sienkiewicza 70 6474-2

Ciechanowski Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi 6475-2

Grabarski Walenty zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z 23 pułku w Lublinie 6498-3

Ciesielska Michalina zagubiła paszport polski wydany z gm. Radogoszcz 6478-3

Szewc Bolesław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. Łódź. 6481-3

Został skradziony portfel zawierający dowód osobisty wydany z P. K. U. Sieradz na imię Stanisława Kietlińskiego oraz inne ważne dokumenty 6490-3

## Meble!!!

różne sprzedaje oraz przyjmuję wszelkie obstalunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie baczonej uwagi, że drugie piętro nie ma nic wspólnego z pierwszym piętrem, zupełnie osobne.

SIENKIEWICZA 59, oficyna, drugie wejście drugie piętro, mieszk. 26

## Majster

farybiarski pierszorzędna siła poszukiwany na wyjazd. Oferty składać w adm. „Rozwoju“ pod „B S“ 2835w

## ROBOTNICZY!

Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starowcu, poleca gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Nawrot 41 Róg Kilińskiego o.

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk. KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. Najmniejsze ogł. 100 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ, Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów.

ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lachy, w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski